АДМИНИСТРАЦИЯ МОРДОВСКО-ВЕЧКЕНИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОВЫЛКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«02» апреля 2021 года                                                                      №13

       О создании противопаводковой комиссии Мордовско-Вечкенинского сельского поселения Ковылкинского муниципального района
Республики Мордовия

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 г. №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,  Постановлением Правительства РФ от 13.09.1996 г. №1094 «О классификации  чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Законом Республики Мордовия от 26.05.2005 г. №46-З «О предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, стихийных бедствий и эпидемий в Республике Мордовия», Законом Республики Мордовия  от 20.11.2012 г. №81-З «О внесении изменений в Закон Республики Мордовия «О предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, стихийных бедствий и эпидемий в Республике Мордовия», в целях проведения превентивных и спасательных мероприятий, защиты населения, жилых и хозяйственных объектов, обеспечения сохранности гидротехнических сооружений, предотвращения возникновения чрезвычайных ситуаций в период прохождения весеннего паводка, администрация Мордовско-Вечкенинского  сельского поселения постановляет:
1. Утвердить Положение о противопаводковой комиссии Мордовско-Вечкенинского сельского поселения Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия, согласно приложения 1.

2. Утвердить состав противопаводковой комиссии Мордовско-Вечкенинского сельского поселения Ковылкинского района Республики Мордовия, согласно приложения 2.

3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в информационном бюллетене, подлежит размещению на официальном сайте Ковылкинского муниципального района  http://kovilkino13.ru, на странице Мордовско-Вечкенинского сельского поселения.
Глава Мордовско-Вечкенинского
сельского поселения                                                                          В.А.Седова
Приложение 1

к постановлению администрации

Мордовско-Вечкенинского сельского поселения
от 02.04.2021г. №13
Положение
о противопаводковой комиссии Мордовско-Вечкенинского сельского поселения Ковылкинского муниципального района

1. Общие положения

1.1. Противопаводковая комиссия Мордовско-Вечкенинского сельского поселения Ковылкинского муниципального района (далее - Комиссия) является временным координирующим органом Мордовско-Вечкенинского сельского поселения Ковылкинского муниципального звена территориальной подсистемы РСЧС Республики Мордовия, и предназначена для организации и выполнения мероприятий и работ в период прохождения весеннего паводка и наводнения, по предупреждению чрезвычайных ситуаций, уменьшению ущерба при их возникновении и ликвидации их последствий, а также координации деятельности по этим вопросам предприятий, организаций и учреждений, расположенных на территории Мордовско-Вечкенинского сельского поселения Ковылкинского муниципального района, независимо от ведомственной принадлежности и форм собственности.

1.2. В своей деятельности Комиссия руководствуется требованиями Федерального закона от 21.12.1994 г. №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Постановления Правительства РФ от 13.09.1996 г. № 1094 «О классификации  чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Закона Республики Мордовия от 26.05.2005 г. № 46-З «О предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, стихийных бедствий и эпидемий в Республике Мордовия», Закона Республики Мордовия от 20.11.2012 г. №81-З «О внесении изменений в Закон Республики Мордовия «О предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, стихийных бедствий и эпидемий в Республике Мордовия» и настоящего Положения.

1.3. Комиссия осуществляет свою деятельность под руководством Главы Мордовско-Вечкенинского сельского поселения Ковылкинского муниципального района.

2. Задачи и  права Комиссии

2.1. Основными задачами являются:
а) в повседневной деятельности:
- организация и контроль за осуществлением противопаводковых мероприятий, а также обеспечение надежности работы критически важных объектов, объектов жизнеобеспечения и снижения последствий чрезвычайных ситуаций, защиты населения при наводнении;

- организация наблюдения и контроля за состоянием окружающей среды и прогнозирование чрезвычайных ситуаций;

- организация разработки нормативных правовых актов в области защиты населения  и территории поселения от чрезвычайных ситуаций.
б) при угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций:
- проверка исполнения противопаводковых мероприятий;
- организация сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.
в) в условиях чрезвычайных ситуаций (особый период):
- руководство работами по ликвидации чрезвычайных ситуаций, организация привлечения трудоспособного населения к этим работам;

- планирование и организация эвакуации населения, размещения эвакуируемого населения и возвращения его после ликвидации чрезвычайных ситуаций в места постоянного проживания.
2.2. Права Комиссии.
2.2.1. Комиссия имеет право:

- контролировать работу объектовых комиссий;

- заслушивать на своих заседаниях руководителей объектов и давать им обязательные для исполнения указания о принятии неотложных мер по противопаводковым мероприятиям;

- осуществлять контроль за подготовкой и готовностью сил и средств к ликвидации чрезвычайных ситуаций в Красноармейском сельском поселении Ковылкинского муниципального района;

- принимать решения о проведении экстренных мер по обеспечению защиты населения и территорий от последствий  наводнения, снижению ущерба от них и ликвидации этих последствий на всей территории поселения;

- привлекать силы и средства поселения для проведения мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

- устанавливать, при необходимости, в зонах чрезвычайных ситуаций особый режим работы предприятий, организаций и учреждений, а также порядок въезда и выезда граждан и их поведения;

- требовать от всех предприятий, организаций и учреждений, независимо от их принадлежности, расположенных на территории Мордовско-Вечкенинского сельского поселения Ковылкинского муниципального района, представления в комиссию информации о паводковой ситуации, а также оперативной информации о ходе ликвидации их последствий.

3. Организация деятельности Комиссии

3.1. Состав комиссии.
3.1.1. Комиссия состоит из постоянных членов Комиссии с правом решающего голоса. Комиссия формируется в составе председателя, заместителя председателя, секретаря и членов комиссии в количестве 5 человек.

3.1.2. В состав комиссии могут входить: Глава поселения, муниципальные служащие, депутаты Совета депутатов поселения, руководители учреждений, организаций, расположенных на территории Мордовско-Вечкенинского сельского поселения, независимо от форм собственности.

3.1.3. Председателем Комиссии является Глава Мордовско-Вечкенинского сельского поселения Ковылкинского муниципального района.
3.1.4. Персональный состав комиссии утверждается постановлением администрации Мордовско-Вечкенинского сельского поселения.

3.2. Полномочия Председателя и членов Комиссии.

3.2.1. Председатель Комиссии несет персональную ответственность за выполнение возложенных на Комиссию задач и функций, осуществляет общее руководство деятельности Комиссии, а также:
- распределяет и утверждает обязанности между членами Комиссии;

- привлекает в установленном порядке при угрозе наводнения и возникновения чрезвычайной ситуации силы и средства, независимо от их принадлежности, для выполнения работ по предотвращению и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

- вводит режимы функционирования территориальной подсистемы РСЧС Республики Мордовия в зависимости от сложившейся обстановки;

- приводит в готовность и использует органы управления, силы и средства, входящие в звенья на территории поселения.

3.2.2. Заместитель председателя Комиссии по решению председателя Комиссии замещает председателя Комиссии в его отсутствие, ведет заседания Комиссии и подписывает протоколы заседания Комиссии, дает поручения в рамках полномочий Комиссии.

3.2.3. Секретарь Комиссии осуществляет регистрацию, учет и организацию контроля исполнения решений Комиссии, составляет протоколы заседаний противопаводковой комиссии.

3.2.4. Члены Комиссии обладают равными правами, принимают участие в заседаниях Комиссии без права замены, вносят предложения.

3.3. Организация работы Комиссии

3.3.1. Работа Комиссии осуществляется в соответствии с планом ежемесячно в период половодья. План составляется на один год и утверждается председателем Комиссии.
3.3.2. Дата, время и место поведения заседания членам Комиссии сообщается не позднее, чем за 3 дня до даты проведения заседания.

3.3.3. Заседания Комиссии созываются председателем Комиссии либо, по его поручению, заместителем председателя Комиссии.

3.3.4. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины его членов.

3.3.5. В период между заседаниями Комиссии решения принимаются председателем или его заместителем и доводятся до исполнителей в виде соответствующих указаний или поручений.
3.3.6. При угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций Комиссия, в соответствии с распоряжением главы поселения, проводит необходимые подготовительные противопаводковые мероприятия в зонах возможного затопления.
3.4. Оформление решений, принятых на заседаниях Комиссии.

3.4.1. Решения Комиссии оформляется протоколом, который в пятидневный срок после даты проведения заседания готовится ответственным секретарем Комиссии и подписывается председателем Комиссии.
3.4.1. В протоколе указываются фамилии председательствующего и присутствующих на заседании членов Комиссии, приглашенных лиц, вопросы, рассмотренные в ходе заседания, принятые решения.

Приложение 2

к постановлению Администрации

Мордовско-Вечкенинского сельского поселения

от 02.04.2021г. №13
Состав противопаводковой комиссии Мордовско-Вечкенинского сельского поселения Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия

1. Седова В.А. –Глава Мордовско-Вечкенинского сельского поселения – Председатель противопаводковой комиссии;

2. Спирина В.В. - депутат Совета депутатов Мордовско-Вечкенинского сельского поселения - заместитель председателя противопаводковой комиссии; (по согласованию)

3.Кельмяшкина И.И. – Заместитель главы Мордовско-Вечкенинского сельского поселения – секретарь противопаводковой комиссии.

Члены комиссии:

4. Акимкина В.В. – специалист Мордовско-Вечкенинского сельского поселения – член комиссии (по согласованию);

5. Марусева А.Г. – депутат Совета депутатов Мордовско-Вечкенинского сельского поселения - член комиссии (по согласованию).